本公司不断加强对经营机构的经济资本核算，一是对业务的风险品种进行确认，对不同的业

务品种涉及的风险进行区分，以计入不同的风险类别；二是对企业所属行业和性质进行区分，归

入不同的风险业务类别；三是对抵质押品信息进行逐笔核对，确认是否能完全及合规的缓释风险。

5、流动性管理的内部控制

本公司流动性管理的核心是全力推动全行资产负债业务的稳健、协调发展，不断提高业务发

展质量，促进全行资产负债协调分布、风险与收益相匹配、资产收益率和资本盈利能力不断提升。

本公司已经建立了完善的流动性管理机制，能够对流动性风险进行即时监控并采取有效措施。

本公司在风险管理委员会负责包括流动性风险在内的全面风险管理的同时，由资产负债管理

委员会下设办公室具体实施流动性管理的内部控制。本公司在流动性管理上，针对重要的流动性

指标对经营机构进行计划考核管理，在宏观形势发生重要变化、流动性波动频繁或缺口较大时及

时进行政策调整，合理安排资产负债结构以保持合理的流动性储备，并制定流动性应急预案。

在日常流动性管理内部控制上，本公司利用资产负债管理系统对流动性风险敞口进行计算，

通过压力测试分析业务余额和期限缺口。流动性压力测试以业务核心系统数据为基础，重点关注

新增业务量、指定时点业务余额、资产业务提前还款比率等参数。

以上这些内部控制措施在流动性管理上成效显著。随着本公司业务运行模式的改革和变化，

本公司将继续改进管理模式，不断加强对流动性管理的内部控制。

6、大额授信的内部控制

本公司通过风险管理委员会建立了重大事项决策机制，统筹部署系统性风险管理。制定了《统

一授信管理办法》和《集团客户管理办法》，并在授信风险管理工作系统中，建立集团客户与集

团成员企业名单，以实现对集团客户的自动识别。

本公司已建立相关机制，针对不同的单一交易对手或集团交易对手、不同的行业和地理区域

设置不同的可接受风险限额。本公司亦定期监控上述风险状况，并至少每年进行一次审核和调整。

随着业务规模的增长、服务品种的增加以及管理要求的提高，本公司将继续不断梳理与完善

内部控制制度，保证制度建设能够适应业务发展需要，进一步完善对风险进行事前防范、事中控

制、事后监督和纠正的内部控制机制，保持管理的连续性和风险的可控性。经本公司审计师普华

永道中天会计师事务所审查，未发现公司内部控制制度在完整性、合理性和有效性方面存在重大

缺陷。

四、股本变动及股东情况

 16

（一）股份变动情况

报告期内，本公司股份变动情况如下：   （单位：股）

  本次变动前

(10 月 26 日) 本次变动增减（+，-） 本次变动后

  数量 比例
新 股

发行

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限制条件股份 2,380,000,000 16.44% 2,380,000,000 16.44%
1、国家持股

2、国有法人股

3、其他内资持股 2,380,000,000 16.44% 2,380,000,000 16.44%
其中

境内法人持股 2,380,000,000 16.44% 2,380,000,000 16.44%
境内自然人持股

4、外资持股

其中

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限制条件股份 12,099,090,468 83.56% 92,047 92,047 12,099,182,515 83.56%
1、人民币普通股 12,099,090,468 83.56% 92,047 92,047 12,099,182,515 83.56%
2、境内上市外资股

3、境外上市外资股

4、其他

三、股份总数 14,479,090,468 100% 92,047 92,047 14,479,182,515 100%
注：①本公司根据 2006 年度股东大会通过并实施的 2006 年度资本公积转增股本方案，报

告期内以 2007 年 6 月 8 日本公司总股本 10,167,285,336 股为基数，向全体股东按每 10 股资本公

积金转增 1.9 股，共计转增股份 1,931,784,214 股。
②2007 年 6 月 22 日，根据中国证监会（证监发行字［2007］7 号）核准，本公司非公开

发行 A 股 2,380,000,000 股，详见 2007 年 6 月 27 日《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时

报》。
有限售条件股东持股数量变化表   （单位：股）

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数

限 售 原

因

解 除 限

售日期

新希望投资有限公司 608,372,562 723,963,349 130,900,000 130,900,000 非 公 开

增发

2008年6

月 23 日

中国人寿保险股份有限公司

－传统－普通保险产品－

005L－CT001 沪

0 0 714,000,000 714,000,000 非 公 开

增发

2009年8

月 23 日

中国平安人寿保险股份有限

[…]

租赁股份有限公司。详见 2007 年 10 月 15 日《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》。
7、本公司接到中国劳动和社会保障部通告第 10 号《关于公布第二批企业年金基金管理机

构的通告》，本公司获得企业年金基金账户管理人和托管人资格。详见 2007 年 12 月 6 日的《中

国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》。

八、财务报告

（一）审计意见

本公司 2007 年度财务报告经普华永道中天会计师事务所有限公司审计，注册会计师王伟、

闫琳签字，出具了普华永道中天审字（2008）第 10012 号”标准无保留意见的审计报告。普华永

道中国有限公司对本公司按国际财务报告准则编制的本年度补充财务报告根据国际审计准则审

计，出具了标准无保留意见审计报告。

（二）资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表（见附表）。

（三）主要会计政策及会计估计变更

1、重大会计政策变更

(1) 可转换公司债中负债与权益部分的拆分

 28

在原会计准则及制度下，本公司对可转换公司债按其实际发行价格总额统一作为负债处理。

根据企业会计准则的规定，本公司对于已经发行的可转换公司债应基于其发行时的公允价值

进行负债部分和权益部分的拆分。

(2) 尚未开业分支机构的开办费确认为发生当期费用

在原会计准则及制度下，本公司对尚未开业分支机构筹建期内发生的开办费暂在长期待摊费

用中归集，并在其开始营业的当月一次计入损益。

根据企业会计准则的规定，本公司对分支机构开办费直接计入发生当期的损益。

(3) 将债券发行费用计入发行债券初始确认金额

在原会计准则及制度下，本公司对发行债券的交易费用于发生时直接计入当期损益。

根据企业会计准则的规定，本公司对于发行债券的初始确认金额按其发行时的公允价值与交

易费用的合计金额进行计量，并相应调整摊余成本金额。

(4) 本公司承兑并以卖断式转贴出的转贴现的终止确认

在原会计准则及制度下，本公司对由本公司承兑并予以贴入，然后又以卖断式转贴出的贴现

票据，在转贴出时予以终止确认。

根据企业会计准则的规定，对前述附有追索权的转贴出贴现票据，在转贴出时并不予以终止

确认，而是同时按照实际收到的转贴现融资金额增加贴现负债，直至票据到期并兑付后才对贴现

票据及转贴现融资负债同时予以终止确认。

（5）追溯以前年度资产减值准备计提差异。

本公司对市价持续 2 年低于账面价值的长期投资计提减值准备。新会计准则取消了这一具体

规定，要求对存在减值迹象的资产进行减值测试，并根据预计可回收金额计提减值准备。

2006 年度财务报表相关数据已经按照追溯调整后的金额重新列报，追溯调整前后的项目及

金额列示如下：

（单位：人民币千元）

2006 年度财务报表项目 调整前 调整后 差异

发放贷款和垫款 441,030,683 465,671,018 24,640,335

递延所得税资产 745,732 747,018 1,286

其他资产 1,251,894 1,248,002 -3,892

拆入资金 1,210,570  25,850,905 24,640,335

应付职工薪酬 1,032,751  1,178,782 146,031

应付债券 21,701,883  21,690,772 -11,111

递延所得税负债 246,670  250,325 3,655

其他负债 2,748,202  2,602,171 -146,031

资本公积 2,402,171  2,361,066 -41,105

未分配利润 1,780,091  1,826,046 45,955

利息支出  -11,190,810  -11,193,226 -2,416

业务及管理费  -8,331,882  -8,325,718 6,164

资产减值损失  -2,123,549  -2,214,288 -90,739

营业利润  5,332,304  5,245,313 -86,991

利润总额  5,324,484  5,237,493 -86,991

所得税费用  -1,492,658  -1,479,247 13,411

净利润  3,831,826  3,758,246 -73,580

2、重大会计估计变更

无

3、与最近一期年度报告相比，合并范围未发生重大变化。

 29

九、备查文件目录

（一）载有法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签名并盖章的会计报表

（二）载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件

（三）载有本公司董事、高级管理人员亲笔签名的年度报告正文

（四）报告期内本公司在《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》公开披露过的所有

文件的正本及公告原稿

（五）本公司《公司章程》

附表：资产负债表、利润表、股东权益变动表、现金流量表

董事长  董文标

中国民生银行股份有限公司董事会

 2008 年 2 月 29 日

 30

中国民生银行股份有限公司
2007 年 12 月 31 日资产负债表
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

资产  2007 年 12 月 31 日  2006 年 12 月 31 日

现金及存放中央银行款项  110,280,844  107,734,380
存放同业及其他金融机构款项  8,697,096  9,034,355
贵金属  416,891  -
拆出资金  17,438,068  11,826,592
交易性金融资产  2,572,314  -
衍生金融资产  1,285,470  211,751